Incipit prologus libri noni

299

di. h. j. Itē vitiū quāto diuturnū tāto periculiosius, sicut p̄sueudo mala fīm iura q̄nto diuturnior tāto pñciosior et periculosior; ex rētra de simonia, nō satis, extra de consuetud. ca. vi. xxiiij. q. j. scisima. t. ca. stat.

Explicit liber octauus de exemplis et si militiū dñib⁹ rerum.

Incipit prologus libri noni

An manu arti
ficū opa laudabūtur: Eccl. ix. Humanū gen⁹ post lapsū p̄cī a sua decidēs integratī te nature caligat ignoratīe tenebris: cōcupiscēte calorib⁹ estuat: crebras infirmitate dissolutur. Sed depellit ignoratīe tenebras: vt cūq; sapientē studiū cohēberit cōcupiscēte imper⁹: et cuiuslib⁹ p̄sionis insult⁹ moral virtut⁹ dominū: labētīc infirmitati succurrat multiformis artis ingenīū. Si enī testat̄ Halien⁹ immortale et impossibile esset corp⁹ et sp̄ maneret ei optimā cōpositio: nō indigeret arte constitutē īp̄m. Quia igit̄ corpus humanū multiplicat̄ alterat̄ et patit̄ ac insup ex passibilitate multipliciti diversis necessitatib⁹ subdit̄. ex industria vñ rōne humana qđā artes invenit̄ sūt ipsius humani corporis necessitatibus obsequētes: q̄ ad differētiā libera liū artū seruiles nominant̄. Quia enī in speculabilib⁹ reb⁹ p̄ modum cniusdā opt̄ aliquid inuenit̄: puta orationis congrue sen syllogisini cōstruc̄tio: ac etiā numerādi vel mēsurādi op̄ qui cūq; ad bñm̄ oga rationis speculatiū habit̄ ordinat̄. q̄ quādā similitudinē artes appellant̄. S̄z tñ liberales ad illarū differētiā artū q̄ ordinatur ad extinsecā opera exercitata p̄ corp⁹. Que sc̄z dicunt̄ seruiles in h̄tū corpus serviliter anime subiugatur: sed ille ecōtra dicuntur liberales: quia magis ad animā p̄tinent fīm quam libertas in homine repe ritur. Et hinc est q̄ due schole habebāt antiquis romē. s. liberaliū artū vna que ī trivium et q̄ ad h̄tū distinguishingē cōmūniter. Sūt enī invincentaliter septē: quarū sc̄z prime tres trivium, reliqua ḥo q̄ttor q̄, trivium appellantur. Grāmaticā enī et lo gicāt̄ insup rhetorica trivium cōprehēdit.

Quarū prima grāmaticā sermocinalis a litteris nominat̄. Mā grāma grecē sīla latine, theca ḥo reconditio dicit̄. Est enī ip̄a sciētia nō tñ recte loquēdi s̄z etiā recte scribendi, et origo et fūdamentū oīm liberaliū artū. Secūda ḥo dicta est logica, i. rati nalis videlicet a logos qđ est ratio. Mā lo gos vt testat̄ Iheros, apud grecos multa si gnat, verbū est enī t̄rō et supplicatio et canaynus usus reḡ p̄ quam sūt singula que subsistunt. Est ergo logica rōnalis sciētia, ad ratiocinandum inuēta. Tertia vocatur rhetorica, i. apte loquēdi sciētia, dicta grecē rhetores in. i. copia locutionis, resis enī grecē locutio. Rhetor aut̄ orator voca tur. Et fuit disciplina rhetorice a grecis p̄mo inuēta: videlicet a Horgla Aristotele et hermagora: et a latinis postea. Tullio et Boetio ac Victorino et alijs plurimū dilata. Quadrūnū ḥo quattuor bas artes cōprehēdit. s. Arithmetica q̄ ē numerādi sciētia: et dicit̄ ab artis qđ est vir⁹: et rith mon qđ est numer⁹, i. numero p̄ vir⁹. Itē Geometria q̄ ē mēsurandi sciētia. Musica quoq; q̄ ē sonor cōsonātiū peritia. Et dicit̄ a moys qđ est aqua: ex eo q̄ musicus sonus p̄cipue fit ex aqua bñore. Astronomia etiā quadrūnū includit̄ q̄ astro p̄ et celestū corporū mot⁹ certis cōporib⁹ et reddit⁹ inuestigat̄. He septē liberales artes s̄z p̄ eticas fabulas septē ancille sūt q̄s a phisologia mercuriū accepti in dōre. Secūda ḥo schola q̄ rome habebāt erat de mecha niciis artib⁹ quas supra fulges vocauim⁹. Que ideo vocant̄ mechanice, i. adulteri ne: q̄s sicut mechus est adulter q̄ ad alteri⁹ vrore accedit: sic et artifex mechanice d̄r q̄ ad alteri⁹ similitudinē agit. s. ad exēplar nature: Mā qui vestīū vñū inuenit: nature similitudinē lūp̄s: q̄ ea q̄ extrinsec⁹ pos sunt ledi q̄busdā tegumentis munivit: vide licet corrib⁹ arbores: yellerib⁹ oves: ac plumis et pennis varijs quasq; vestiuit aues. Similiū t̄n opib⁹ alijs in quaūtū p̄t ars naturā imitāt̄, put̄ P̄bs dicit̄, vñ ideo forte vocant̄ mechanice dicte artes: q̄ internū rōnis p̄siliū seu mētale cōceptū ad exteriorē materiā applicat̄ corporalez: sicut hō mechanari dicit̄ q̄ extranea carni id est alienē vrozi applicat̄ corp⁹ suū. Est enī opatio artis circa exteriorē materiā, quia ligatur h̄arum artū vñus est hominib⁹ nul

Liber nonius

ipso ceteris utilis: et in eius rationis industria plurimū delectat, nō in merito in his opere litis earū dē artiū opera laudabiliā memorātur. In manu inquit artificium opera laudabūtur: ubi siue artis instrumentū attendere velis in manibus: siue ipsius principia nota re in artificiis: siue ipsius cōmoda mirari in opibus omnīusq; virtutes et laudes artiū apparetur. Nā laus artificiū laus eoz manibus: necno et eoz opibus frequēter exhibet: sed idcirco in laude operaz manus primo cōmemorat artificiū: qz nō ex interiori cōsilio: sed ex exteriori artificio: qd manu facit artifex cōmēdat. Nō enī laudatur artifex: qz penes se bñ pūderit. vñ ex eo qz intus in animo prudēter disposuerit qz agere oportet: nisi postmodū manu extrelius vtile opere agat. primū enī ex prudētia puenit. secundū vñ ex arte. Est enī prudētia fīm. Pōm recta ratio agibilium. Vro vero esse dicitur recta ratio factibiliū. Quis vtrūq; ars circa factabilia di rigat. s. et rationē et manū. Differūt in age re et facere: qz vt in. ix. Metaph. dicit: Factio actus transiens in exteriori materia, sic edificare secare et hinc. Agere aut est actus manū in ipso agere. sic intel ligere velle et hinc. Quia igit ipa factio artis in exteriori materia trāsēs nō est p seccio factiū sed factiū. sic mol' est actus mobilis. patet qz bonū artis et laus cōsiderat nō in ipso artificiis sed mag' in artificio qd manu operat. Et licet sint multa et varia artiū vel artificiū instrumenta separata ex eo et ars qlibet vñq; propriis instrumentis. Instrumentū tñ pūctū artificiū generalis oīm dicit esse manū: ppter qd solitā pōm dicit in. iij. de Dia: qz ipsa manū est organū organū: qz omniū artiū instrumenta vñ organa. aut manu mouetur aut fluit. Nā maret illius manu fit fabri: et ab eadē et tā dū p cutit agitat. Mola enī fit manu artificiū molendo ab aqua ducitur vñ a vēto vñ a iū mēto. Fluit enī molendina ad aquam: ad ventū et ad iumenta. Expositores tñ pōm p dicitū verbū cōmunit̄ referunt ad organa nature. vnde manū esse intelligūt organū organo: ex eo qz manus date sunt hominiū loco omniū organo: qz siue ad defensōnem siue ad purgationē: siue ad cooperi metū cū ceteris alijs alialib' data sūt a natura. Mibillomin' tñ manū vt dictū ē artificiū qz

oīm ē istū pīm a qz pīructio ogis et laus sebat: Sāp. x. Manū tuā laudauerūt partē. Ceteri pōfices artiū. I. artifices omnes aut humane vite multipliū necessitate deserūt aut ad cōmoditatē cōferūt: aut secundis solatijs pīscēs vite tedia subleuant onerosa. Humans nācēs necessitatibus artifices illi seruit. s. qz eas artes ex ercent: quibus vīc' vñ vestiū cōqnit: et quibus insūp optimēta tecto: i. dom' et habitaclula cōgrua cōstruūt. De his enim aplūs ait tanq; de necessarijs reb'. j. Tl moth. vi. Habētes autē alīmēta et quib' tegamur his cōtentī sum'. Nō enī tñ vestibus tegimur. sed domib' et tectis qb'. s. a ventis et pluviis et cibis' defendamur. Apk qd dicit Eccl. xix. qz initū vite dominū aque et panis et vestimētu et domus pte gens et. Sed vltius. xxix. ca. eiusdē libri addit' istis ferrū. cū dicit: Initū necessarie rei vite hominū: aqua: ignis: ferrum et. Cōstat ei qz panis: mel et insūp sal et oleum in cibū assūmunt. quib' quidē ē necesse sartius ignis coquens. Aqua vñ et liquore vñq; vīnū coit et pīter ad potū. ad tegēdū autem hominem qui nudus et passibilis nascitur additur vestimentū. Sed quia artes que ad ista deserūt operari. si ne ferro nō possunt: vt de agricultis et vineatoribus patet: et insūp de factorib' vñstū et domozū. ad ista cōgrue addit' etiam spīm ferrū. Sunt igit operari quidā qz humane vite deserūt ad cibū et ad potū: qz rū primi cōputant agricultores: qz assūtūs laborib' suis de arborib' et agris et vineis et etiā de horītis: fructis et vīnū et olea hominibus recolligūt ad cibū et ad potū. Nō vñ arte qz agricultura vocat apud grecos: Esiodus docuit et Arigilius apud latinos: cuīs laudib' referta est catonis maioris distinctio tertia. Sed huius quatuor species communiter distinguuntur. s. arualis que docet loca culture deputare. consta que de arboribus docet: pascua que de pratīs ptractat. et florida qz de rosa rīs. et violariis et alijs etiā libris istruīt. Cōfert qz ad vīctū hominī etiā pasto: et stodia: quoq; custodire est oves et capras et pecora et boves aliaq; iumenta domestica et quadrupedis vñ pennata: vt sunt galline et anseres et huiuscemodi: quorum carnes vel lacticinia cōuentēs pībere. pībāt homiū.

De artificibus et rebus artificialibus

300

nibus nutrimentum. Piscatores quoque et acupes et venatores insuper silu estriū bestiarū ad victū corporis conqrendū labo et rante multis modis et varijs instrumentis. Nam rebus pedicis: laqueis: arcubus vel faculis communiter venatio agit. acupiū vero laqueis: pedicis viscois ac rebus ut plurimū exerceatur. sed hamo: retibus saginis et laculis vītū pīseatores. Sunt etiā molēdinarij et furnarij pistores et macellarij: pincerne caupones et coei: alijs operarij similes varijs et assiduis studijs que ad cibum vel potū pīmentū pīparatē. Lecturales quoque ac naute qui ea q̄ necessaria sunt ad vicū vel vīlū hominū: intentis curribus vel nauibus de loco ad locū transportant. humane vite necessitatibus varijs non modicum obsequuntur. Hi enim penuria profugant: bella sedat: pacem firmat: et p̄ communi vīlūtate omnium remotissimas gentes confederant.

Pigmentarij quoque artifices sive apothecarij qui in pulueres contundūt aroma ta: et strūpos electuaria: variisq̄ cōfectoriis et validas medicoꝝ pīcepto cōputant. Et insit ipsi medicī qui argumētū et remedij varijs humani corporis corruptioni resistunt. Et rursus cyrurgici qui apostemata vel vīlera curant: et q̄ vulnera queq; cōsolidant ab extra violētē illata. oēs inq̄ humane salutē necessarij sunt ministri. Apē qd̄ dī Eccī. xxviiij. Honora medicū p̄ter necessitatem: etenī illū creauit altissimus. Quia vero nō solū vīcī si etiā vestimentūz ut dictū est in vite necessaria cōputant. Q̄c̄ etiā deseruāt homini ad honestatē et dignitatē vestīū ornamenti. Idcirco ex īdūstria hominū ad vestes pīficiādās et ad eāz varias materiaſ p̄parādās ples vītē sunt artes de lana: lino: canape: serico: et ac bombece vīlū altis sillib⁹ opa facientes. terēdo: cōfūcēdo vīlū etiā retorquēdo va: ihs instrumentis. ut acū vīlū fuso: subula vīlū gīllo pectine vīlū calamistro vīlū instrumētis alijs opantes in vīlu vestīū et tegminū alio rū filoz vel chordarū et corinarū vīlū gale torū et alioz quorūcūg similitū q̄ ad lani ficiū: linificiū: serificiū: pellificiū et alioz cōsimilitū vīlū pītnerē noscunt. Qū q̄b⁹ etiam artificib⁹ vestīū. hi q̄z q̄ pelle pīparat sive ad vestīū pilosas q̄s. s. pelliparios di clīus sive depilatas qd̄ calcicos q̄s coriæ-

rios dicim⁹. et etiā ip̄i calcifices merito cōputant tanq̄ necessarij regumētis corpori seruētes. Oro q̄ villas: ciuitates et castra cū menib⁹ atq̄ turrib⁹ et alijs munitionib⁹ suis: et dom⁹ sive queq; palatia. cū portis: fenestrīs solarīs et diuersis māstis: nūb⁹ earūdē strūnt. ceteraq̄ habitacū la boīm in quib⁹ vita mortalī: social vel solitaria ducit et pīnat. Etiā hi iter necellos artifices cōputant: vi sūt videlicet latomij. lapidūm diuīsores. cemētarij atq̄ murarij: regularij q̄z et laterarij carpētarij seu tignarij: sculpēres: pīgētes: poliētes et dolātes q̄cūq̄ opēn̄ instīo: dolabzo seu ascia teretro vīlū securi scerra: amulsi vīlū linea vel q̄cūq̄ opēn̄ alio instīo. Et q̄ ferrū et supra dictū ē. etiā in vite necessaria sacra scriptura cōmemorat: cū q̄ forte et es itelli gitur: etiā ferrarij vīlū erarij. t. fabri pīs forte in artifices necessarios cōputari: q̄z q̄dā malleatores sūt. quidā fūlores. Mallectores nāq̄ dicunt q̄ ferēdo massā et dilatādo ad arte formā deducunt. Et hoꝝ q̄dā ferrarij: q̄dā argenterij: et aliq̄ aurearū nūcu pānū. Quoꝝ q̄libet artificia fabricāt diuīsis opib⁹ boīm et vīlū oportuna. Facit et faber ferrarij vomeres aratoribus: falces messiorib⁹: acūs fūtozib⁹: gladios et enses militib⁹. et fere artificib⁹ oīb⁹ fabri seruire noscūt. Cōsūt et fabri argētarij atq̄ erarij monetas varias formāt: vasa diuersa ex auro et argēto: etre mettalo et stāno fabri cāt: vt sūt metallīcē osle sive caldaria ereq̄ aut conchēcypbi: vīceoli: et bacilia ceterā q̄ ossila. Hi et fabricāt anulos: formāt callices: sculpūt sigilla: et cludūt lapides: et plura opa ab eis alia sūt. Qūb⁹ si nō rōne materie: rēne tñ forme vīlū operū figuli similāt: q̄ vasa pīllia diūsis necessaria vīlū dīlurea materia formāt: videlicet ollas: cābos: cōchhas et vīceos. Et et q̄dam aq̄ria et olearia vasa. Fusores āt fabri vocāt q̄ queq; metallicā opa fūdēdo opant: vt sūt cāpanarij: statuarij: et alia fusibilia de q̄cūq̄ minerali materia facientes. vñt eis assimilātur vitrarij q̄ pītāt ex matrīa vitrea ciaros et apullas: aliaq̄ vitrea vasa q̄b⁹ et q̄ specula cula et oocularia dī vitro pīficiū ānumerant pīt. Scđo sī q̄dā artificices q̄ artes hominib⁹ pīfūnt ad q̄ndā cōmoditatē. q̄dāz q̄dē ad cōmoduz pac̄: pīt ē ars militis q̄dā mūtione recipibile ſe rebelles et hosti-